
REQUISITI DI ISCRIZIONE AD INARCASSA: 

1 Iscrizione all’albo professionale; 

2.Non assoggettamento ad altra forma di previdenza obbligatoria; 

3 Possesso di partita IVA individuale, ovvero in qualità di componente di associazione 
o di società di professionisti, costituita nelle forme di cui all'art. 46 d.lgs. 50/2016 (società 
semplice, società in nome collettivo, società in accomandita semplice, società cooperativa 
omogenea), aventi ad oggetto attività di progettazione, studi di fattibilità, ricerche, consulenze, 
ecc. i cui soci siano tutti iscritti nei rispettivi albi professionali, o società tra professionisti di cui 
all'art. 10 legge 183/2011 (società semplice in nome collettivo o in accomandita semplice, 
società di capitali o cooperative costituite da almeno 3 soci persone fisiche con oggetto sociale 
che preveda l'esercizio di una o più attività professionali). 

L'assoggettamento ad altra forma di previdenza obbligatoria, comporta l’esclusione 
dall’iscrizione a Inarcassa sia essa gestita da Inps - ivi compresa la Gestione Separata qualora 
l'attività in concreto esercitata non sia riconducibile a quella professionale (come chiarito dalla 
circolare INPS n°72) – sia da Enti Previdenziali Privatizzati (Dl. 509/1994) o da Enti 
Previdenziali Privati (L.103/1990) 

 

PER CANCELLARSI 

Basta la perdita di uno solo dei requisiti di iscrivibilità  

- anche per un breve periodo - per determinare la necessità di cancellazione dai ruoli di 
Inarcassa. 

Ciò deve accadere, quindi, quando l’architetto o l’ingegnere decide di chiudere la partita IVA, 
o cancellarsi dall’Albo professionale, oppure quando viene assoggettato ad altra forma di 
previdenza obbligatoria in ragione di un’attività di lavoro dipendente od altra attività che inizia 
ad esercitare, i cui proventi siano assimilati a rapporto di lavoro dipendente con compilazione 
del relativo quadro fiscale RC.La richiesta di cancellazione o esclusione per un breve periodo, 
deve essere sempre comunicata dall’associato tempestivamente, al fine di consentire ad 
Inarcassa l'aggiornamento della posizione previdenziale, evitando successive richieste di 
contributi non dovuti. 

Il modulo di cancellazione è disponibile nella propria area riservata su Inarcassa On Line (iOL) 
, nella sezione “Domande e certificati > Domande", e deve essere debitamente compilato in 
ogni sua parte. 

Il modulo, predisposto come dichiarazione personale, dovrà indicare: 

la data di inizio del nuovo rapporto assicurativo, avendo cura di indicare sempre la natura 
dellaGestione previdenziale (obbligatoria, Gestione Separata); 

la data della cessazione della partita IVA o di recesso dall'associazione professionale o dalla 
società. 

RAPPORTO DI LAVORO DIPENDENTE ED ESERCIZIO CONTEMPORANEO DELL' 
ATTIVITA' PROFESSIONALE 



Il libero professionista che intraprende, parallelamente all'attività professionale anche una 
attività di lavoro dipendente o assimilata, deve cancellarsi dai ruoli previdenziali di Inarcassa 
per tutto il periodo in cui perdura il suddetto rapporto e, conseguentemente, versare presso la 
Gestione Separata Inps la contribuzione previdenziale calcolata sul reddito professionale 
IRPEF prodotto durante tale periodo. 

• La domanda di cancellazione deve essere presentata esclusivamente in via telematica 
accedendo all'area riservata su Inarcassa On Line, alla sezione 'Domande e e certificati - 
Domande'. 

Nel caso in cui il rapporto di lavoro dipendente o assimilato abbia durata inferiore all'anno 
solare (Es.: sei mesi con data inizio 1/5/2021 e data fine 1/11/2021),  il professionista, in sede 
di dichiarazione, potrà chiedere ad Inarcassa, per l'anno 2021, il frazionamento del reddito 
professionale, così da individuare la sola quota parte di reddito professionale in dodicesimi e 
parametrare quindi la contribuzione soggettiva al reddito professionale prodotto per i soli mesi 
d'iscrizione (sei mesi). 

 

COMUNICAZIONE ANNUALE OBBLIGATORIA DEI REDDITI 

CHI HA L’OBBLIGO DI PRESENTARE LA COMUNICAZIONE 

• Tutti i professionisti iscritti a Inarcassa anche se le dichiarazioni fiscali sono pari a 
zero o in perdita; 

• Tutti i professionisti non iscritti a Inarcassa ma iscritti agli Albi e titolari di partita 
IVA, a prescindere dal codice di attività, per l’intero anno solare o per parte di esso. L’obbligo 
della comunicazione sussiste anche se il reddito professionale o il volume di affari è pari a 
zero o in perdita; 

• Gli eredi dei professionisti deceduti. 

TERMINI E MODALITA' DI COMUNICAZIONE 

La comunicazione deve essere presentata entro il 31 ottobre dell’anno successivo a 
quello di riferimento, obbligatoriamente tramite Inarcassa On line . 

 Basta entrare nella propria area riservata nella sezione “Adempimenti”, alla voce 
“Dichiarazioni”, e procedere alla compilazione assistita ed alla trasmissione telematica. 

Gli eredi dei professionisti deceduti devono presentare la comunicazione dei redditi in forma 
cartacea entro dodici mesi dalla data dell’avvenuto decesso. Entro tale termine dovranno 
effettuare anche il pagamento degli eventuali contributi. 

Ricordiamo che l'invio della dichiarazione può essere comunque effettuato, come riportato 
dall'art. 2 comma 2.3 del Regolamento di Inarcassa, senza incorrere in sanzioni entro il 31 
dicembre, con il pagamento nei termini delle somme eventualmente dovute: 

• per gli iscritti, conguaglio contributivo entro il 31/12; 

• per i non iscritti e le società di ingegneria, contributo integrativo LA COMUNICAZIONE 
DEVE ESSERE FATTA entro il 31/08. 



 

CHI E’ ESONERATO DALL'INVIO DELLA COMUNICAZIONE 

I soli professionisti non iscritti a Inarcassa che: 

• per l’anno relativo alla dichiarazione non sono stati titolari di partita IVA; 

• siano iscritti anche ad altri Albi professionali e che abbiano esercitato il diritto di opzione 
per l’iscrizione ad altra Cassa Previdenziale con decorrenza anteriore all’anno cui si riferisce 
la dichiarazione. Sono tenuti, tuttavia, a fornire prova dell'avvenuto esercizio di opzione, al 
fine di escludere gli obblighi contributivi e dichiarativi. 

NB.  

1 PER I NON ISCRITTI AD INARCASSA MA ISCRITTI ALL’ORDINE CON PARTITA IVA LA 
COMUNICAZIONE DEI REDDITI ANNUALE OBBLIGATORIA AD INARCASSA DEVE 
ESSERE FATTA ENTRO il 31/08 

2 PER CONOSCERE LA PROPRIA POSIZIONE INARCASSA BASTA REGISTRARSI IN 
INARCASSA ON LINE (ACCESSIBILE DAL SITO INARCASSA) CON LA PROPRIA 
MATRICOLA INARCASSA CHE VIENE ARTTRIBUITA A TUTTI GLI ISCRITTI ALL’ORDINE 
ANCHE NON ISCRITTI INARCASSA 

Inarcassa OnLine è aperto a tutti: iscritti, non iscritti e pensionati. 

Registrati come professionista per gestire i tuoi servizi previdenziali. 

Se invece sei il rappresentante legale di una società e vuoi gestire la dichiarazione annuale 
dei volumi d'affari, registrati come società. 

 

 

 


